
7.12.2012

1

Mikroregion ZÁHORAN

Dobrovolný svazek obcí 
mikroregionu ZÁHORAN

� vznik – 3. října 2001
� proč vznik: společné řešení problémů 

nadobecního charakteru
� oblast Záhoří – jihovýchodní část bývalého 

okresu Přerov – rozhraní dvou krajů –
Olomouckého a Zlínského

� 6 137 ha
� 4 031 obyvatel
� sídlo – obec Rouské



7.12.2012

2

LOGO mikroregionu
� vytvořeno na základě 

soutěže, při níž mikroregion 
Záhoran vyzval heraldika p. 
Pavlů, který zpracovával 
symboly všech obcí MR a ZŠ 
ve Všechovicích

� šedý podklad – přirozené 
spádové území obcí

� lupa – znázorňuje veřejnou 
kontrolu, ale také zájem 
občanů o zviditelnění celého 
regionu

Obce mikroregionu Záhoran
� Býškovice
� Horní Újezd
� Malhotice
� Opatovice
� Paršovice
� Provodovice
� Rakov
� Rouské
� Všechovice



7.12.2012

3

Býškovice

� 391 obyvatel
� 600 ha
� první zmínka: r.1131

Horní Újezd

� 450 obyvatel
� 687 ha
� první zmínka: r.1371

� 2003 - Zelená stuha

� 2011 – Fulínova cena



7.12.2012

4

Malhotice

� 334 obyvatel
� 767 ha
� první zmínka: r.1317

Opatovice

� 770 obyvatel
� první zmínka: r.1447



7.12.2012

5

Paršovice

� 370 obyvatel
� 1356 ha
� první zmínka: r.1141

� 2011 – cena za zachování 
kulturního dědictví v obci

Provodovice

� 144 obyvatel
� 325 ha
� první zmínka: 1302

� 2010 – cena za nejzajímavější 
projekt 



7.12.2012

6

Rakov

� 388 obyvatel
� 496 ha
� první zmínka: 1371

Rouské

� 253 obyvatel
� 530 ha
� první zmínka: 1320

� 2002 – Modrá stuha

� 2007 – Zlatá stuha



7.12.2012

7

Všechovice

� 880 obyvatel
� 580 ha
� první zmínka: 

2. polovina 18. 
století

2007 – Knihovna roku 
Olomouckého kraje, 2. místo v 
celostátním kole

Z činnosti DSO mikroregionu 
Záhoran …

Starostové obcí 
mikroregionu

Řídící skupina 
mikroregionu



7.12.2012

8

� projekty mikroregionu
� projekty obcí
� projekty spolků
� projekty podnikatelů
� ostatní – např. ZŠ

- manažer na plný úvazek
- příspěvek obcí: 11 000,- Kč/obec + 110,-

Kč/obyvatel

Management mikroregionu

Realizované mikroregionální 
projekty

Evropské zdroje celkem: 4 988 884,-
� Středisko služeb venkovu (OP RLZ)

� Záhoran se vzdělává (PRV)

� Obce bez hranic (Fond mikroprojektů)

Národní zdroje celkem: 1 889 000,- Kč
� Ministerstvo pro místní rozvoj ČR

Krajské zdroje celkem: 2 821 825,- Kč

Dotace celkem:  9 699 709,- Kč



7.12.2012

9

Realizované mikroregionální projekty 
– srovnání s ostatními regiony 

Olomouckého kraje

Záhoran 2 194,- Kč (dotace na 1 obyvatele)

Němčicko 1 131,- Kč

Moštěnka 1 036,- Kč

Hranicko 911,- Kč

Zlatohorsko 711,- Kč

Bystřička 582,- Kč

Pobečví 526,- Kč

Záhoří – Helfštýn 408,- Kč

Mohelnicko 346,- Kč

Podlesí 321,- Kč
Zdroj: Publikace Regiony Olomouckého kraje (listopad 2011)

Provodovice – příklad dobré 
spolupráce

� Realizace projektu 
„Venkovní spolkové a 
společensko-
sportovní centrum 
mikroregionu 
Záhoran“ v 
Provodovicích –
dokončení 12/08 -
PRV



7.12.2012

10

Projekty obcí – dotace (2007-
2012)

PRV: 36 449 895,- Kč
Leader: 5 882 309,- Kč
ROP: 5 445 000,- Kč
MMR: 12 319 779,- Kč
OK: 5 346 769,- Kč

Ostatní projekty – dotace 
(2007-2012)

Podnikatelé: 5 765 708,- Kč (PRV, Leader)
NNO: 4 200 000,- Kč (OK, nadace)
Ostatní (ZŠ): 2 915 140,- Kč (OP 

VK)



7.12.2012

11

Celkové náklady projektů

Mikroregion: cca 13 mil. Kč
Obce: cca 55 mil. Kč.
NNO : cca 5 mil. Kč
Podnikatelé: cca 11 mil. Kč
Ostatní: cca 4 mil. Kč

Činnost mikroregionu –
tradiční akce

• Hry mikroregionu (již X. ročník)
• Nohejbalový turnaj
• Turnaj v minikopané
• Turnaj ve stolním tenise
• Střelecké závody
• Oslavy sv. Floriána
• další



7.12.2012

12

Strategie a webové stránky

• vytvořena Strategie 

rozvoje mikroregionu

Záhoran

• vytvoření a provoz 

webových stránek 9 obcí 

a mikroregionu

Zpravodaj

Vydávání 
mikroregionálního 

zpravodaje



7.12.2012

13

Studijní cesty 

• ČR, Rakousko, Polsko

Propagační materiály

- propagační brožura
- pexeso
- upomínkové 

předměty
- maxipohlednice
- výroba vlastních 

propagačních 
materiálů – košíky 
atd.



7.12.2012

14

Cyklotrasa Krajem božích muk 
a památných stromů

• označeno 33 km
cyklotras

• 12 odpočívek
• 23 informačních

tabulí

Památky v obcích



7.12.2012

15

Rouské – obec slunečních 
hodin

Slámování v Rouském



7.12.2012

16

Výstavy

Záhorské kroje

- Býškovice
- taneční skupina 

Šimon Všechovice
- Rouské



7.12.2012

17

Minimuzea

Stálá expozice Jak se žije v Ójezdě –
Horní Újezd

Minimuzea

Minimuzeum –
Býškovice

• legionář Bohuslav 
Závada

• Býškovice napříč 
staletími



7.12.2012

18

Minimuzea

Minimuzeum Bohuslava Fukse – rodáka 
ze Všechovic

„Spojuje nás ze všech stran
mikroregion Záhoran“



7.12.2012

19

Děkuji za pozornost …

Kontakt:

Pavla Krbálková
Tel.: 774 152 215
E-mail: pavla.krbalkova@seznam.cz


